34. «Alexander regnavit, qui dominium totius mundi obtinuit. Accidit semel, quod grandem exercitum collegit et quandam civitatem obsedit; qui in eodem loco plures milites et alios sine aliquo vulnere amisit. Cum vero de hoc admiraretur, philosophos vocavit et ait eis: "Magistri, quomodo potest hoc esse, quod subito sine vulnere milites mei moriuntur?" At illi: "Mirum non est. Est quidam basiliscus super murum, cuius aspectu milites inficiuntur et moriuntur." Ait Alexander: "Et quale remedium est contra basiliscum?" Cui dixerunt: "Optimum ponatur speculum elevatum intra exercitum et murum, ubi est basiliscus; et cum basiliscus in speculo respexerit, reflexus eius intuitus ad se ipsum redibit, et sic morietur."» (*Die Gesta Romanorum Nach der Innsbrucker Handschrift vom Jahre 1342*, hrsg von Wilhelm Dick, Erlangen – Leipzig, Deichert'sche verlagsbuchh., 1890, cap. 23).

35. «Narrat Albertus, quod tempore Philippi erat via, quae ducit inter duos montes Armeniae, quae diu erat frequentata. Subito autem accidit nullum transire viam propter infectionem aeris, nisi exspiraret. Unde rex a sapientibus causam huius mali quaesivit, et nullus ex eis respondere poterat. Tandem vocatur Socrates; dixit regi, quod aedificium faceret aequalis altitudinis cum montibus. Quo facto fecit Socrates fieri speculum de calibe planae superficiei politum et mundum, ut ab omni loco montium foret reflexio ad speculum. Quo facto intravit Socrates aedificium et vidit duos dracones, unum ex parte montis, alium ex parte vallis, qui contra se mutuo ora aperiebant et aerem hauserunt. Et dum sic respiceret, quidam iuvenis in equo,

sempio del nostro si avvicina a questo secondo racconto: anche se una certa somiglianza, soprattutto nell'avvio, si riscontra anche con un passo del cap. XXV del trattato *De animalibus* di Alberto Magno, dove, nel descrivere il basilisco, si dice che il suo fiato è velenoso «quia exsiccatur arbores et herbas et fruteta, et scindit lapides, et inficit aërem, ita quod si quando avis volat de contra locum in quo manet, statim cadit mortua». Il particolare, pur tra varie interpolazioni, si ritrova in un volgarizzamento trecentesco del *Tesoro* (15b): «egli corrompe l'aria e guasta gli arbori, e 'l suo odore uccide gli uccelli per l'aria volando»:

(15b) Della natura del basilischio. Basilischio si è lo re dei serpenti, ed è sì pieno di veleno che ne riluce tutto di fuori. Eziandio non che il veleno, ma il puzzo avvelena da presso e da lungi, perché egli corrompe l'aria e guasta gli arbori, e 'l suo odore uccide gli uccelli per l'aria volando, e col suo vedere attosca l'uomo quando lo vede: tutto che gli uomini anziani dicono che non nuoce a chi lo vede in prima. E la sua grandezza è di sei piedi; e le tacche bianche sul dosso, e la cresta sono proprie come di gallo; e va la metà diritto sopra terra, e l'altra metà va per terra come gli altri serpenti. E con tutto ch'egli sia così fiero, si lo uccide la bellula. / E sappiate che quando Alessandro li trovò, egli fece fare ampolle di vetro colate dove gli uomini entravano sì ch'e' vedeano i serpenti, ma li serpenti non vedeano gli uomini, e così gli uccideano con saette, e per cotale ingegno fu deliberata l'oste; e questa è qualità del basilischio (*Tesoro volg.* V, III, p. 81-84).